
Mateřská škola Hulice, okres Benešov 
Hulice 102 

257 63 Trhový Štěpánov 
 
 

Směrnice o stanovení výše úplaty za předškolní 
vzdělávání dítěte v mateřské škole 

 
1.Předmět úpravy 

Ustanovení této směrnice vymezuje stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání dítěte 
v mateřské škole. 

Směrnice upravuje úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole v souladu 
s ustanovením § 123 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání ( školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu 
s ustanoveními § 6 vyhlášky o předškolním vzdělávání č. 14/2005., o předškolním vzdělávání, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Podle § 123 školského zákona odstavce 4 stanovuje výši úplaty zřizovatel školy na základě 
usnesení zastupitelstva obce. Podmínky, splatnost úplaty, možnosti snížení úplaty či 
osvobození od úplaty a nejvyšší možnou výši úplaty upravuje § 6 vyhlášky o předškolním 
vzdělávání č. 14/2005 Sb. 

 

2.Plátci úplaty  

Úplatu za  předškolní vzdělávání dítěte hradí zákonný zástupce. 

 
3.Výše a splatnost úplaty 

Maximální měsíční výše úplaty se odvíjí od výše minimální měsíční mzdy stanovené 
nařízením vlády č. 567/2006 Sb., upravujícím minimální mzdu, která je platná v době 
stanovení měsíční výše úplaty. 

Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu mateřské 
školy ve stejné měsíční výši.  

V případě omezení nebo přerušení provozu mateřské školy po dobu delší než 5 vyučovacích 
dnů, bude stanovena výše úplaty poměrně k plné výši úplaty. 
 
V době přerušení provozu mateřské školy po dobu letních prázdnin, bude úplata 
 za předškolní vzdělávání prominuta. 

Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 9 školského zákona nezapočítává do počtu dětí v 
mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaným v 



rejstříku škol a školských zařízení, stanoví výši úplaty ředitelka mateřské školy, nejvýše však 
ve výši odpovídající 2/3 výše úplaty v příslušném provozu.  
Dětem, které do 31.8. daného roku dovrší 5 let a dětem s odloženou školní docházkou 
 pro něž je předškolní vzdělávání povinné, se poskytuje vzdělávání bezplatně. 

Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do patnáctého dne následujícího kalendářního 
měsíce. 

V případě absence dítěte v mateřské škole se úplata nevrací. 

Ředitelka mateřské školy může po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému 
zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže zákonný zástupce 
opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování 
ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelem jiný termín úhrady. 

Plátce uhradí úplatu bezhotovostním převodem na určený účet se splatností do 15. dne daného 
měsíce.  

4.Snížení nebo prominutí úplaty 

Osvobozen od úplaty je 

• zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi, 

• zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku 
na péči, 

• zákonný zástupce dítěte, který pobírá přídavky na dítě, 

• rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 
nebo 

• fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 
pěstounské péče, 

pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy. 

Zákonný zástupce musí o snížení nebo prominutí úplaty sám písemně požádat. Na základě 
této žádosti rozhodne ředitelka o prominutí úplaty. Zákonný zástupce dítěte napíše čestné 
prohlášení, že pobírá přídavek na dítě a doloží ředitelce školy i s oznámením o přiznané 
dávky. 

 

Dokládání nároku na osvobození od úplaty – přídavek na dítě 

Žadatel obdrží oznámení o přiznání dávky a následně pak každé tři měsíce dokládá úřadu 
práce výši příjmů. Pokud příjmy odpovídají nároku na dávku, dávka pokračuje, úřad žádné 
další potvrzení nevydává. Pokud tedy zákonný zástupce má nárok na osvobození od úplaty, 
úplata bude odpuštěna na celý školní rok, ale jestliže zákonný zástupce přestane přídavek 
pobírat, je povinen tuto skutečnost ředitelce bezodkladně oznámit. 



Je tedy také odpovědností rodiče, aby ředitelce školy sám sdělil, že nárok na osvobození 
pozbyl – v případě, kdy by využíval možnosti osvobození od úplaty neoprávněně (tedy v 
situaci, kdy již mu přídavek na dítě nenáleží), bylo by možno toto jednání považovat za 
nezákonné ve formě bezdůvodného obohacení. Případné neoprávněné „čerpání“ nároku na 
osvobození od úplaty bude následně třeba řešit individuálně, podle konkrétních okolností 
případu. 

Ohledně uplatňování nároku zpětně (resp. vracení úplaty) sděluji, že toto není možné.  
 
„Nárok na odpuštění úplaty může být uplatněn nejdříve od měsíce, ve kterém bylo o 
odpuštění úplaty požádáno.“ 

 

V měsíci červenci a srpnu je úplata stanovena ve výši 0,- Kč. 
 
5.Stanovení výše úplaty od školního roku 2024/2025 

Od školního roku 2024/2025 je stanovena úplata za předškolní vzdělávání ve výši 400,- Kč, 
usnesením zřizovatele . (viz. příloha této směrnice – USNESENÍ) 

6.Účinnost 

Účinnosti tato směrnice nabývá dnem 01.09.2024 
 
 
 
 
 
V Hulicích dne 30.6.2024                                            ………………………….. 
                                                                                       Irena Brožová, ředitelka MŠ 


